
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 74 del   2024   

OGGETTO: EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ROSSA: REVOCA PARZIALE ORDINANZA 

N. 70 DEL 18/09/2024. CONFERMA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 

PRESENTI NEL CAPOLUOGO E NELLA FRAZIONE DI SASSOLEONE, DEI PARCHI PUBBLICI, 

DEI CIMITERI E DELLA BIBLIOTECA COMUNALE; RIAPERTURA DI CENTRI SPORTIVI E POLO 

SCOLASTICO 0-6 ANNI DI SAN MARTINO IN PEDRIOLO. 

 

IL SINDACO COC 

 

VISTO come a seguito dell’avviso regionale di Protezione Civile per rischio meteo-idrogeologico e 

idraulico Allerta n.ro 120/2024 del 18 settembre 2024 che prevede e stabilisce gravità di allerta rossa dalle 

12:00 del 18/09/2024 alle 00:00 del 20/09/2024, sussistendone le condizioni e i presupposti di cui all’art. 32 

della legge 23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità 

e della sicurezza pubblica, è stata emanata l’ordinanza n. 70 del 18/09/2024 la quale dispone: 

-la chiusura totale di tutte le Scuole di ogni ordine e grado insistenti nel Comune di Casalfiumanese, siano 

esse pubbliche, private e paritarie, per la giornata di giovedì 19/09/2024 con conseguente sospensione delle 

attività didattiche scolastiche e conseguente divieto per tutti gli insegnanti, personale ausiliario, alunni di 

recarsi presso gli istituti; 

-la chiusura della biblioteca, di tutti i parchi, i cimiteri e i centri sportivi a partire dalla firma dell’ordinanza 

medesima; 

 

VISTA: 

- l’allerta meteo n.120/2024 (valida dalle 12:00 del 18 settembre 2024 fino alle 00:00 del 20 settembre 

2024), la quale prevede un lieve attenuamento delle condizioni metereologiche; 

-l’allerta meteo n. 121/2024 (valida dalle 00:00 del 20 settembre 2024 fino alle 00:00 del 21 settembre 

2024), la quale prevede un ripeggioramento delle condizioni metereologiche e con criticità idrauliche e 

idrogeologiche rosse sul bolognese e sulla Romagna, dovute alle gravi problematiche già presenti sul 

territorio; 

 

RITENUTO pertanto di revocare parzialmente l’ordinanza n. 70 del 18/09/2024 disponendo la riapertura: 

 

- dei centri sportivi; 

- del Polo Scolastico 0-6 della frazione di San Martino in Pedriolo; 

 

DATO ATTO che si intende prorogata, fino a diversa disposizione, la chiusura di: 

- scuole di ogni ordine e grado presenti nel capoluogo e nella frazione di Sassoleone, siano esse 

pubbliche, private e paritarie, con conseguente sospensione delle attività didattiche scolastiche e 

conseguente divieto per tutti gli insegnanti, personale ausiliario, alunni di recarsi presso gli istituti; 

- parchi pubblici; 

- cimiteri, 

- biblioteca comunale. 

 

PRESO ATTO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di 

adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 
 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


SENTITI i Responsabili degli Uffici Comunali settore Tecnico e Scuola, i Legali Rappresentanti delle 

Associazioni Sportive e la Società Solaris srl; 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che in 

caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 

 VISTI 

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 2021, 
n. 133; 

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021; 

 

 ORDINA 

La chiusura di: 

- scuole di ogni ordine e grado presenti nel capoluogo e nella frazione di Sassoleone, siano esse 

pubbliche, private e paritarie, con conseguente sospensione delle attività didattiche scolastiche e 

conseguente divieto per tutti gli insegnanti, personale ausiliario, alunni di recarsi presso gli 

istituti; 

- parchi pubblici; 

- cimiteri, 

- biblioteca comunale, 
 

prorogando quanto già contenuto nell’ordinanza n. 70 del 18/09/2024, fino a diversa disposizione; 

 

La riapertura, sussistendone i presupposti, di: 

- centri sportivi; 

- Polo Scolastico 0-6 della frazione di San Martino in Pedriolo; 

 
 

 INVITA ed ESORTA 

Tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti unicamente a ragioni 

di assoluta ed indifferibile urgenza; 

 

 

 DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; Che la 

presente Ordinanza sia notificata a: 

- Prefettura; 

- Questura; 

- Protezione Civile Regionale; 

- Comando Provinciale dei Carabinieri; 

- Servizio Polizia Locale; 

- ASP del Circondario Imolese; 



- Presidenza della Regione Emilia-Romagna; 

- Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Casalfiumanese; 

- Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Casalfiumanese; 

- Responsabile del Servizio “Servizi alla Persona”; 

- Presidenza del Consiglio comunale; 

- Solaris; 

- Società Sportive; 

- Tutti gli Assessori. 

 

 AVVERTE 

 

Che contro il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al T.A.R. di Bologna per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 gg dalla pubblicazione della presente 

Ordinanza. 

Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai 

sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 
  

 

Lì,  19/09/2024 

 

il Sindaco 
Beatrice Poli 

(atto sottoscritto digitalmente) 


